Bütün bunlara karşın müttefiki Almanya'nın doğu siyaseti çerçevesinde⁵ İran'da nüfuz sahibi olmayı arzu eden Osmanlı Devleti ise Tahran'da yer alan sefiri Asım Bey aracılığı ile Rusya'nın askerî eylemlerini yakından takip edip bir dizi politikalar geliştirmeyi amaçlamıştır. Konuyla ilgili Asım Bey tarafından 22 Temmuz 1330 (4 Ağustos 1914) tarihinde Hariciye Nezaretine gönderilen telgrafta, Rusya'nın savaşa yönelik pozisyon alma girişimine atfen Rumiye ve Hoy'daki Rus kuvvetlerinin aldıkları emir üzerine Kafkasya'ya gitmek için hazırlandıkları belirtilmiştir. Asım Bey ilgili telgrafının devamı niteliğinde 3 Eylül 1330 (16 Eylül 1914)

² Bu konuda bkz: İsrâfil Kurtcephe-Mustafa Balcıoğlu, "Birinci Dünya Savaşı Başlarında Romantik Bir Türk-Alman Projesi –Rauf Bey Müfrezesi–", *OTAM*, 3, (1992), s. 264; Sadık Sarısamam, "Birinci Dünya Savaşı Sırasında İran Elçiliğimiz İle İrtibatlı Bazı Teşkilat-ı Mahsusa Faaliyetleri", *OTAM*, 7, (1996), s.

Arkasından da onun bu telgrafının bir suretinin Harbiye Nezaretine gönderildiği Hariciye Nezareti tarafından "İran'da Rus Harekâtı Askeriyesi" başlığı altında 7 Eylül 1330 (20 Eylül 1914) tarihinde Dâhiliye Nezaretine bildirilmiştir.⁶

İran'ın kuzeyinde⁷ yer alan Rus kuvvetlerinin yavaş yavaş Kafkasya'ya doğru çekilmesi ile ortaya çıkan güç boşluğundan faydalanan Osmanlı Devleti bölgede daha aktif bir politika izlemeye başlamıştır.

⁸ İlgili noktalarda Kürtler ile Rus askerleri arasında ciddi çatışmalar yaşandığı bizzat Asım Bey tarafından Hariciye Nezaretine iletilen meselelerin başında gelmektedir. Asım Bey konuyla alakalı Hariciye Nezaretine gönderdiği 27 Eylül 1330 (10 Ekim 1914) tarihli yazıda, Kürtler üzerine gönderilen Rus askerlerinin onlarla çatışma içerisinde yer aldıklarını ve Osmanlı Devleti ile Rusya'nın arasının bu gidişle bozulacağını ifade etmiştir. BOA. HR. SYS., 2338/25.

⁹ BOA. HR. SYS., 2338/26; BOA. HR. SYS., 2338/31; BOA. HR. SYS., 2119/1.

daha kuzeye doğru çekildiklerini, Selmas'ın Osmanlı kuvvetleri tarafından ele geçirildiğini ve Hristiyan ahaliyi cebren yanlarına alarak götürülen Rusların Hoy'u müdafaa etmeye kararlı olduklarına yönelik rivayetlerin devam ettiğini belirtmiştir. Buna mukabil 6 Kânun-i Sani 1330 (19 Ocak 1915) ve 4 Mart 1331 (17 Mart 1915) tarihlerinde Hariciye Nezaretine gönderdiği yazılarda ise bir taraftan Osmanlı askerlerinin İran'a bağlı Sakız Adası'ndan ayrılmadan önce buranın hâkimini katlettiklerini diğer taraftan da Rumiye'de bir zabıt kumandası altında yer alan Osmanlı birliklerinin Rus yaralıları aramak bahanesi ile

Rusya'nın 1915 yılının ikinci yarısı ile birlikte İran coğrafyasında daha fazla nüfuz sahibi olma isteği Rus birliklerinin bu ülkeden ayrılma sürecini kesintiye uğratmıştır. Bunun yerine Rus birlikleri İran'ın çeşitli noktalarına dağılarak Rusya'nın İran politikasının tatbik edilmesine doğrudan katkı sağlamışlardır. Asım Bey tarafından Hariciye Nezaretine gönderilen acil kodlu 11 Mayıs 1331 (24 Mayıs 1915) tarihli telgrafta; iki bin beş yüz Rus süvarisinin dünkü gün Reşt'e geldiği, diğer bir kısmının da gelmek üzere olduğu, Reşt Şehbenderliğine göre bunların Tahran üzerine gönderilmesinin beklendiği ve Hemedan Şehbenderliğinden alınan bilgi doğrultusunda kırk Rus askerinin bugün buraya girdiği beyan edilmiştir. Bu telgrafın üzerinden çok geçmeden Rus birliklerinin askerî harekâtlarının çapları ile alakalı İstanbul'a daha net bilgiler ulaşmaya başlamıştır. Hariciyeye ulaşan Asım Bey imzalı 22 Mayıs 1331 (4 Haziran 1915) tarihli telgrafta; Van'ın Ruslar tarafından işgalinin halkı müteessir ettiği, şimdide Selmas, Rumiye ve Savuçbulak'ın Rusların işgaline maruz kaldığının haber olunduğu ve ilgili noktalarla herhangi bir telgraf yazışması gerçekleştirilemediği için gerçek duruma dair malumat alınmadığı açıklanmıştır. Bunun üzerine harekete geçen Hariciye Nezareti 27 Haziran 1331 (9 Haziran 1915) tarihinde ilgili yazının birer kopyasını hem Dâhiliye Nezaretine hem de Başkumandanlık Vekâletine sunarak alınacak cevaplara göre Asım Bey'e izahat vermeyi amaçlamıştır. Fakat Asım Bey'e konu ile alakalı bilgi verilemeden ondan Hariciye Nezaretine Rus birliklerinin faaliyetleri ile ilgili yeni bilgiler akmaya başlamıştır. 10 Ağustos 1331 (23 Ağustos 1915) tarihli yazıda, Rus zabitanı kumandasındaki İran Kazak kuvvetinin bir müddetten beri Sinne'de toplandığı ve o havalide Rusların hususiyetle İran Kazaklarını kullanmasının Osmanlı Devleti aleyhinde bir dizi olumsuz olaylara sebebiyet verebileceği izah edilmiştir.¹⁵

Fakat İspanya Sefareti aracılığıyla gerçekleştirdiği görüşmelerde sefirin tahliyesini beklediği sırada onun yakın bir vakitte Petrograd'a ulaştırılacağını oradan da İsveç'e geçişine izin verileceği haberini almıştır. Bunun üzerine İspanya Sefaretinden kendisine ulaşan 29 Şubat 1331 (13 Mart 1916) tarihli belgeye atfen Sadareti Penahiyeye ve Dâhiliye Nezaretine 2 Mart 1331 (15 Mart 1916) tarihinde bir telgraf göndererek İsveç'e geçişine izin verileceği konuşulan Asım Bey'in şu an Wenatvesek namındaki bir yerde tutuklu bulunduğunu ve durumunun sürekli takip edildiğini ifade etmiştir.²⁴

Asım Bey'in Ruslar tarafından esir edildiği haberinin yayılmaya başlaması sefirin ailesinin tehlike altında kalmasına sebebiyet vermiştir. Her ne kadar Asım Bey Rusların Tahran ve çevresine yönelik girişimlerinden ötürü ailesini İsfahan'a gönderdiyse de düşmanın buraya

²¹ BOA. HR. SYS., 2338/94; BOA. HR. SYS., 2338/95.

²² BOA. HR. SYS., 2339/11.

²³ BOA. HR. SYS., 2339/14.

²⁴ BOA. HR. SYS., 2160/2; BOA. DH. EUM. ŞB., 5. ŞB., 83/53.

da gelme ihtimali nedeniyle ailenin geleceği tartışmalı bir konu hâline gelmiştir. Bu sebepten Hariciye Nezareti konuya el atıp Ataşemiliter Fevzi Bey'e 6 Şubat 1331 (19 Şubat 1916) tarihinde şifreli bir yazı göndererek Asım Bey'in haremi ve çocuklarının kimin ile beraber nerede bulunduğunu ve sıhhatte olup olmadıklarını sormuştur. Bu yazıya karşılık Fevzi Bey ise 9 Şubat 1331 (22 Şubat 1916) tarihinde Hariciye Nezaretine cevabi nitelikte bir telgraf çekerek sefirin ailesinin İsfahan'da şimdilik sıhhatte bulunduğunu, Rusların buraya gelme ihtimali nedeniyle aileyi İstanbul'a sevk etme fikrinde olduğunu ve buna göre hazırlıklar yaptığını ifade etmiştir.